ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1054/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  om  cópia  à
Secretaria  Municipal  da  Educação,  solicitando  que  seja  realizada  reforma  na  estrutura
física ou a construção de uma nova unidade escolar da Escola Básica Ariribá.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizada reforma na estrutura
física ou a construção de uma nova unidade da Escola Básica Ariribá, localizada na Rua
Suécia, nº 570, bairro Praia Brava. A unidade escolar fica situada em uma estrutura predial
construída no ano de 1988, tendo sua ampliação em 2010. O prédio já sofreu pequenos
reparos desde a sua construção, porém nenhuma reforma supriu de fato as necessidades
apresentadas. Em fevereiro de 2021, a escola teve alguns reparos devido as fortes chuvas e
ventos  que  ocorreram  em  dezembro  de  2020,  contudo,  novamente  não  atendeu  as
demandas que a restauração da unidade necessita. Atualmente, a Escola Básica Ariribá, se
encontra com rachaduras nas paredes; forros com buracos e infiltrações; portas e janelas
com  grades  enferrujadas;  oxidação  na  estrutura  metálica  da  quadra  de  esportes  e
alagamentos constante nos banheiros dos alunos em dias chuvosos, pois está localizado na
parte baixa do terreno. Dessa forma, se torna urgente a reforma da estrutura física ou a
construção de uma nova unidade para que a comunidade escolar possa ter uma educação
qualidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB